4. Attende ergo, frater, attende, obsecro te. Dicis mihi: Quid me quaeris? Respondeo: Quia frater meus es. Respondes mihi et dicis: Si

²⁹ Ps 121,8. Nota 2.

³⁰ Ps 121,8. Nota 29.

³¹ 1 Cor 13,2. Nota 27.

³² 1 Cor 13,2. Nota 31.

³³ Cf. LAMIRANDE, *La Situation...*, 38-42; LANGA, *Intr. gen. 2.^a parte. II*: BAC 498, p.133-145.

«Si perecí, ¿por qué me buscas?» Y yo te respondo: «Si no hubieras perecido, no te buscaría». «¿Por qué me buscas?», me dices. «Si he perecido, ¿por qué me buscas?» Y yo te respondo: «Te busco porque has perecido». Y ¿por qué te busco, con qué finalidad te busco? Para que alguna vez se me diga: *Este hermano tuyo estaba muerto, y ha vuelto a la vida; estaba perdido, y ha sido hallado*³⁴.

Me respondes y me dices: «Pero tengo el sacramento». Lo tienes, lo reconozco; por eso precisamente te busco. Has añadido un importante motivo para buscarte con mayor diligencia. Eres, en efecto, una oveja del rebaño de mi Señor, te descarriaste con la marca; por eso te busco con mayor empeño, porque tienes la misma marca. ¿Por qué no poseemos la única Iglesia? Tenemos una sola marca; ¿por qué no estamos en el único rebaño? Por eso te busco, para que este sacramento te sirva de ayuda para la salvación, no de testimonio de perdición. ¿Ignoras que el desertor es condenado precisamente por su marca, por la que se honra al que presta servicio? Por eso precisamente te busco, para que no perezcas con tu marca. Es ella un signo de salvación, si posees la salvación, si tienes caridad. Esta marca puede estar en ti sólo por fuera, y en ese caso no puede serte útil³⁵.

Ven a fin de que te sea útil lo que ya tenías; no para recibir lo que tenías, sino para que empiece a serte útil lo que ya

perii, quid me quaeris? Et ego respondeo: Si non perisses, non quaerem. Quid me quaeris? Dicis mihi: Si perii, quid me quaeris? Cum ego respondeam: Quaero quia peristi. Et quare quaero, quo fructu quaero? Ut aliquando dicatur mihi: *Frater tuus mortuus erat et reuixit, perierat et inuentus est* (Lc 15,32). Respondes et dicis mihi: Sed habeo sacramentum. Habes, agnosco; propter hoc te quaero. [172] Magnam causam addidisti, quare diligentius te quaeram. Ouis es enim de grege domini mei, cum signo errasti; ideo quaero magis, quia ipsum signum habes. Quare unam ecclesiam non possidemus? Unum signum habemus; quare in uno ouili non sumus? Ideo te quaero, ut hoc sacramentum sit tibi in salutis adiutorium, non in damnationis testimonium. Nescis quia desertor de characterem damnatur, de quo militans honoratur? Ideo te quaero, ut non pereas cum signo. Salutis enim signum est, si habeas salutem, si habeas caritatem. Hoc enim signum salutis extra tibi inesse potest, prodesse non potest. Ueni, ut prosit tibi quod habeas, non ut accipias quod habeas, sed ut prodesse tibi incipiat quod habeas et accipias quod non habeas.